
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ МУЗЫКИ ИМЕНИ ГНЕСИНЫХ» 

ПРИКАЗ 

г. Москва 

«02 » 40 2023 г. № 4667 

©Об утверждении Положения 
о Музыкальном лицее имени А.В. Александрова 

федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 

«Российская академия музыки имени Гнесиных» 

В соответствии с  решением — Ученого — совета — федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения  высшего 
образования — «Российская — академия — музыки — имени — Гнесиных» 
приказываю : 

Утвердить прилагаемое Положение «О Музыкальном лицее имени 
А.В. Александрова» федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Российская академия 
музыки имени Гнесиных». 

Основание: протокол заседания Ученого совета от «26» сентября 
2023 г. № 2. 

я 
Ректор v/ / А.С. Рыжинский



Приложение 

к приказу № 1662 
от «02» _ 10 2023 года 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Музыкальном лицее имени А.В. Александрова 

федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Российская академия музыки 

имени Гнесиных » 

1. — ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

11. — Музыкальный лицей имени А.В. Александрова (далее — Лицей) 
является структурным подразделением федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российская 
академия музыки имени Гнесиных» (далее — Академия). 

1.2. — Лицей  является  структурным — подразделением — Академии, 
организующим предоставление образовательных услуг по дополнительным 
образовательным программам в области музыкального искусства. 

1.3. — Процедура — лицензирования — образовательной — деятельности 
проходит в составе АкадемИИ. 

1.4. — Лицей возглавляется Директором, назначаемым на должность и 
освобождаемым от должности в установленном порядке Ректором АКЗДЁМИИ. 

1.5. — Штатная численность Лицея определяется Ректором Академии по 
представлению проректора по учебной и воспитательной работе. 

1.6. — Лицей подчиняется непосредственно проректору по учебной и 
воспитательной работе. 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ЛИЦЕЯ 

2.1. Основной целью деятельности Лицея является организация 
обучения, воспитания и всестороннего развития обучающихся посредством 
освоения дополнительных образовательных программ в области искусств. 

2.2. — Задачами Лицея являются: 
2.2.1. реализация дополнительных общеобразовательных программ — 

дополнительных общеразвивающих программ, а также в соответствии с 
федеральными государственными требованиями дополнительных 
предпрофессиональных программ в области искусств; 

2.2.2. создание благоприятных условий для развития нравственной, 
интеллектуальной, культурной и самостоятельной личности, обеспечивающих 
успешную адаптацию в обществе;



2.2.3. обучение и воспитание в духе сотрудничества, на основе 
демократических принципов уважения прав, СВОбОД и достоинства каждого 

лицеиста; 

2.2.4. воспитательная работа. 

3. — ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ ЛИЦЕЯ 
3.1. В соответствии с поставленными целью и задачами Лицей 

выполняет следующие основные функции: 

3.1.1. организация учебного процесса и процесса внеаудиторной работы, 
направленная на создание условий для  получения — обучающимися 
качественного — образования,  развитие — способностей — обучающихся, 
самореализация и дальнейшее профессиональное самоопределение лицеистов 
на основе индивидуализации обучения; 

3.1.2. разработка  проектов  локальных — нормативных — актов IO 

образовательной деятельности Лицея; 
3.1.3. разработка учебной документации: образовательных программ, 

учебных планов, графиков учебного процесса, учебно-методических 
материалов, расписания занятий и иной учебной документации; 

3.1.4. контроль за качеством ведения образовательного процесса, за 
выполнением — учебных  планов, за  успеваемостью — обучающихся и 
посещаемостью ими занятий. 

3.1.5. разработка и реализация плана воспитательной работы; 
3.1.6. выбор учебной литературы, а также учебных  пособий, 

допущенных к использованию при реализации указанных программ; 
3.1.7. ведение документооборота в пределах своей компетенции 

4. — РУКОВОДСТВО ЛИЦЕЯ 

4.1. Директор Лицея HeceT персональную — ответственность за 
выполнение задач и функций, возложенных на Лицей, за соблюдение 

работниками Лицея трудовой дисциплины и правил внутреннего трудового 
распорядка Академии. 

4.2. — Директор Лицея: 

4.3. — составляет планы текущей и перспективной работы; 
4.4. — руководит деятельностью Лицея в соответствии с утвержденным 

планом; 
4.5. — обеспечивает контроль над сохранностью архивных фондов; 
4.6. — вносит предложения на рассмотрение проректора по учебной и 

воспитательной работе по совершенствованию работы Лицея; 
4.7. — представляет проректору по учебной и воспитательной работе 

предложения по структуре и штатной численности Лицея; 
4.8. — вносит — предложения [0  назначению HA — должности и 

освобождению от должности работников Лицея;



4.9. — вносит в установленном порядке предложения о направлении 
работников Лицея в командировки; 

4.10.  BHOCHT предложения по поощрению работников Лицея, а также по 

применению к ним дисциплинарных взысканий; 
4.11.  осуществляет другие полномочия в соответствии с ДОЛЖНОСТНЫМИ 

инструкциями, поручениями Ректора Академии, проректора 10 учебной и 
воспитательной работе и в связи с производственной необходимостью. 

8 ПРАВА, ОБЯЗАННОСТИ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 
РАБОТНИКОВ ЛИЦЕЯ 

5.1. — Права, обязанности и  ответственность работников — Лицея 

регулируются Трудовым кодексом Российской  Федерации, другими 

нормативными актами Российской Федерации, настоящим Положением и 
должностными инструкциями работников Лицея. 

5.2.  Работники Лицея несут персональную ответственность за 

качественное и своевременное выполнение возложенных на них служебных 
обязанностей, неукоснительное выполнение правил внутреннего трудового 
распорядка Академии.


		2023-10-02T15:55:21+0300
	Рыжинский Александр Сергеевич
	Я являюсь автором этого документа




